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Abstrakt

Název: Možnosti protetického řešení u lyžařů s exartikulací v kolenním kloubu pro běh na

lyžích

Cíl: Zjistit protetické možnosti pro osoby s exartikulací v kolenním kloubu pro běh na lyžích

a porovnat rozdíly u jedince s amputací oproti zdravému běžci na lyžích.

Úkoly:

1. Pozorovat běžce s exartikulací v terénu při běhu na lyžích a vyhodnotit rozdíly oproti

zdravému jedinci.

2. Navrhnout řešení, jak zlepšit nedostatky a rozdíly tím minimalizovat.

Metody: Tato práce je empiricko-teoretickou. Metody, které jsme během ní použili, jsou

komparativní analýza a metoda pozorování s následným popisem. Pozorovanou proměnnou

byl proband oslovený k výzkumu pro bakalářskou práci a naše vlastní zkušenosti s během na

lyžích.

Výsledky: V naší bakalářské práci jsme zjistili, že jsou v ČR dostupné protézy pro možnost

jízdy na běžeckých lyžích s kolenní exartikulací. Avšak jsou zde jistá omezení v pohybu,

která zdravý jedinec nepociťuje.

Klíčová slova: stehenní amputace, protéza, C-leg, běh na lyžích s protézou, běh na lyžích po

amputaci

Abstract

Thesis title: Possibilities of prothetic treatment for skiers with exarticulation of the knee

especially for cross-country skiing

Main objectives: We try to find out the prosthetic possibilities for the people who have the

exarticulation in the knee joint and compare the differences between healthy and amputated

person.

Goals :

1. Watch the cross-country skier with the exarticulation in the knee joint during the

activity and find out the differences with healthy person.

2. Devise a solution how to eliminated the shortcomings and try to minimaze these

differences.

Methods : This thesis is empirical-theoretical nature. The methods which we used are

comparative analysis and observation with the following description. The observed variables

were our thesis proband in comparison with our own expirience about cross-coutry skiing.

Results: In our thesis we find out that there is an available prothesis in the Czech Republic

which allows the people with exarticulation in the knee joint to cross-country skiing. However

there are any limitations in movement that a healthy people do not have.

Key words: femoral amputation, the prothesis, C-leg, cross-country skiing with a prothesis,

cross-country skiing after amputation
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Seznam použitých zkratek

DK – dolní končetina

ATB - antibiotikum
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1 ÚVOD

Psychické následky ztráty končetiny bývají různé, protože dopad této skutečnosti je vzhledem

k zaměstnání jednotlivce a jeho zájmovým činnostem velmi rozdílný. Velice důležitý je i věk

a postoj okolí k postižené osobě. Účast v různých sportovních činnostech ve velké míře závisí

i na odborné a lidské způsobilosti instruktora či trenéra, který mimo odborných předpokladů

musí být schopen vcítit se do speciální situace postiženého sportovce.

Na zdraví a psychiku tělesně postižených působí velmi příznivě každý sport. U jedinců

s nadkolenní amputací je z hlediska zdravého tělesného rozvoje nejdůležitější plavání, které

by měl každý z nich provozovat alespoň jako doplňkový sport.

Lyžování je sport, který velmi kladně působí na psychiku tělesně postiženého. Při jiných

sportech se na postiženého pohlíží většinou s určitým soucitem. V čem je lyžování specifické,

vystihuje nejlépe rakouský jednonohý lyžař dr. Hans Lietgeb ve svém vyznání: „Vlastnost,

která především charakterizuje mládí, je radost z pohybu. Může si nepostižený vůbec

představit, jak je mladému člověku, kterého jeho mládí žene vpřed, ale jeho protéza ho jako

brzda nutí k rozvážnému pohybu? A jestliže takový člověk pak zkusí lyžovat se stabilizátory a

překoná počáteční potíže, může při sjezdu zažívat iluzi neztíženého pohybu. Berle, symbol

bezmocnosti, se stávají sportovním náčiním a amputovaný sjíždí do údolí s takovou

samozřejmostí, která nechává zmizet představu postiženého.“ Náhle se amputovaný lyžař

nesetkává s projevy soucitu a lítosti, ale naopak bývá širokým okolím dokonce obdivován.

(Hruša a kol., 1999)

Tento úryvek je na úvod vhodný, neboť se v něm odráží vše, co chceme touto prací říci.

V bakalářské práci se budeme věnovat pozorování a zjišťování, jaké jsou možnosti návratu ke

sportu po amputaci. Konkrétně v jaké míře se lze vrátit k aktivnímu běhu na lyžích. Přijde- li

člověk o některou z končetin, ať už v důsledku úrazu, nemoci či jakéhokoli jiného zapříčinění,

je návrat ke sportu a činnostem, které jedinec před amputací provozoval, jistě pozitivní

okolností, jež působí na celkový psychický i fyzický stav jedince.

Nejprve se seznámíme s historií běhu na lyžích. Dále se budeme věnovat právě možnostem

běhu na lyžích po amputaci a metodice nácviku běhu na lyžích. Představíme si některá

protetická řešení po amputaci dolních končetin.

Úkolem práce je zjistit, jaké jsou možnosti běhu na lyžích s protézou a jaká jsou při této

aktivitě omezení.
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V závěru práce se pak seznámíme s výsledky výzkumu. Porovnáme běžce vybaveného

protézou, kterého jsme pozorovali v průběhu výzkumu, s našimi praktickými a teoretickými

poznatky o běhu na lyžích zdravých běžců.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Historie běhu na lyžích

Běh na lyžích patří mezi nejstarší lyžařské disciplíny. Pod pojmem běh na lyžích si nelze

představit jen dosahování výsledků na mistrovstvích světa a olympijských hrách, ale je třeba

počítat i s turistickým pojetím jízdy na běžeckých lyžích u široké populace. Výhodou této

lyžařské disciplíny je, že nemusí být vázána na upravené běžecké tratě a lze ji provozovat

kdekoliv, kde je sněhová pokrývka. Potřeba lokomoční činnosti má svůj význam především

při kompenzaci pohodlného způsobu života současné generace. (Gnad a Psotová, 2005)

První závod v historii sportování tělesně postižených byl zaznamenán roku 1810 v chůzi.

Konal se v Londýně a zúčastnili se ho také dva amputovaní s dřevěnými protézami. První

závod v běhu se konal roku 1895 v Nogent sur Marne za účasti 67 závodníků (z toho i jedna

žena). Závodníci byli rozděleni na juniory a seniory a diferencovalo se i podle druhů

amputací. Vítěz seniorů získal sochu s titulem – „Mistr světa“ v běhu na protéze. (Hruša a

kol., 1999)

2.2 Běh na lyžích

Běh na lyžích je lokomoční pohyb vytrvalostního charakteru, při kterém se pro zajištění

pohybu po sněhu neustále opakují stejné pohybové dovednosti. Jedná se především o střídání

odrazů nohou a odpichů paží pomocí lyžařských holí. Sled dílčích pohybů rovnoměrně

zatěžuje svalstvo celého těla a tím všestranně a harmonicky rozvíjí funkční zdatnost

organismu. Na dolních končetinách jsou nejvíce zatěžovány tyto svalové skupiny: trojhlavý

sval lýtkový, čtyřhlavý sval stehenní, svaly hýžďové, velký přitahovač a svaly

bedrokyčlostehenní. Ze svalstva horních končetin jsou nejvíce namáhány trojhlavý sval pažní,

sval deltový a svaly předloktí. Zároveň jsou zapojeny i svaly břišní a zádové. Současné

zapojení velkého množství svalových skupin tak klade zvýšené nároky především na

nervosvalovou koordinaci a funkční kapacitu organismu. (Gnad a Psotová, 2005)

Jedná se o celou pohybovou strukturu, zahrnující způsoby běhu, výstupů, změn směru jízdy,

způsobu sjíždění, zrychlování, regulaci rychlosti jízdy a brzdění. Základem běžeckých technik

je klasický způsob běhu na lyžích, který se v podstatě zrodil z prosté chůze na lyžích jen

postupným prodlužováním skluzové fáze. Odraz i skluz byl z počátku prováděn stále
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v dvouoporovém postavení s minimálním rozsahem pohybu těžiště těla z nohy na nohu.

Klasický způsob běhu je charakterizován paralelním vedením lyží v průběhu odrazu i

následného skluzu. (Gnad a Psotová, 2005)

Důležitou úlohu plní rovnováha, schopnost zachovávat stálou polohu těla v různých postojích

a pohybech. Rovnováha při běhu na lyžích umožňuje správné provedení odrazu a následný co

nejdelší skluz v jednooporovém nebo dvouoporovém postavení. Správně provedený odraz

kromě vzniku zrychlení umožní i důkladné přenesení hmotnosti těla na skluzovou lyži, která


[…]


lepší pokud máme běžce s amputací, aby měl lyže s tzv.šupinami. Při chůzi do kopce mu

takové lyže zajistí lepší stoupání a zamezí podkluzování lyže. Při jízdě z kopce mu naopak

pomohou k brzdění.

Brzdění a jízda z kopce

Obr.31-33 Sjezd (proband, foto: Malá Kateřina)

Obr. 34 Sjíždění v oboustranném přívratu (fsps.muni.cz)
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Při sjezdu z kopce si přibrzďujeme buď jednostranným nebo oboustranným přívratem. Pro

běžce s protézou je však oboustranný přívrat obtížný. Při tomto přívratu dochází k vbočení

kolen a tento pohyb je s protézou velmi těžce proveditelný. Obtížnější k provedení než výstup

odvratem. Proto je opět nutné, aby běžec s protézou měl lyže se šupinkami, které zpomalují

běžce při sjezdu. Anebo lze brzdit jednostranným přívratem. V tomto případě je lyže, na které

běžec stojí protézovanou končetinou, vedena ve stopě a zdravá končetina je dána do přívratu a

běžec si takto přibrzďuje. Jak můžeme vidět na fotografiích pořízených během pozorování,

proband nemá ze sjezdu moc velké obavy. Dokonce ani nepřibrzďuje přívratem a na otázku,

jak bude dole zastavovat, dokonce odpovídá, že lze přeci zastavit i pádem.
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6 DISKUZE

I přesto, že běh na lyžích s protézou nemůžeme považovat za běh jako takový, jsou zde

možnosti a protetická řešení, jak i po amputaci se k tomuto oblíbenému zimnímu sportu vrátit.

Právě proto, jsme se rozhodli v této práci zjistit, jaká jsou řešení a jak je běžec s protézou

oproti zdravému běžci při sportu omezen.

Pro výzkum jsme měli pouze jednoho probanda. Tedy nemůžeme porovnávat, jaké jsou

možnosti ve větším měřítku. Nicméně běh na lyžích po amputaci není natolik populární a

rozšířený jako například sjezdové lyžování, kde bychom měli k dispozici jistě více

dobrovolníků k pozorování. A věřím, že i s různým protetickým vybavením.

My jsme pozorování provedli za použití protetického vybavení probanda. Proband po

exartikulaci v kolenním kloubu užívá kolenní kloub od firmy Otto Bock, C-Leg 3C98-3. Na

tomto modelu lze nastavit programy, kdy kolenní kloub ovládaný mikroprocesorem sám

reaguje a vyhodnocuje situaci a polohu. Proband měl nastaveny programy na chůzi, jízdu na

kolečkových bruslích, sjezdové lyžování a kolo. Tyto programy nastavíme například pomocí

aplikace v mobilu nebo připojením protézy do počítače. Pak je můžeme přepínat pouhým

prošlápnutím špičky.

Při běhu na lyžích byl používán program totožný jako pro jízdu na kolečkových bruslích.

Program pro běh na lyžích zatím C-Leg pro malý počet běžců po amputaci nenabízí.

Tento sport dokonce není zařazen ani na paralympiádě. Tam se můžeme setkat s běžci ve

sledgích (sáňky), ale nikoli na běžeckých lyžích.

Během prvního dne pozorování při procházce na běžkách v lehčím terénu jsme si vyzkoušeli

jak chůzi po rovině, do kopce tak i sjezd z mírného kopce. Měli jsme tedy možnost vidět

všechny situace, kdy mohou nastat případné potíže, které nás jako zdravého běžce skoro ani

nenapadnou.

Například jízda z kopce nám přišla opravdu velmi nebezpečná pro člověka s protézovanou

končetinou. Nejvíce jsme se obávali brzdění dole pod kopcem, kdy jsme shledávali riziko

pádu opravdu vysokým. Naštěstí k žádným velkým pádům nedošlo.

Po této procházce jsme zkusili na druhý den do běžecké boty pod chodidlo vložit výstelku

z karimatky o celkové výšce 1,8cm.
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Tímto mírným nadzvednutím paty jsme chtěli docílit většího nákleku v koleni a tak i přenosu

těžiště více do špičky. Na běžeckých lyžích není tento náklek možná natolik důležitý jako při

sjezdovém lyžování, každopádně lepší pocit pro chůzi na běžeckých lyžích byl u probanda

docílen.

Tím, že jsme patu mírně nadzvedli, jsme zamezili pocitu plně propnuté končetiny v koleni. A

tedy při chůzi na běžeckých lyžích jsme dosáhli zlepšení při fázi, kdy jde lyže do skluzu.

Díky nadzvednutí paty je také pro běžce mnohem snazší přitažení pahýlu s protézou a celé

lyže, než když musí překonávat fázi, kdy je koleno propnuté.
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7 ZÁVĚR

Cílem naší práce jsme si stanovili zjistit, zda existuje protetické vybavení, které umožňuje běh

na lyžích po exartikulaci v kolenním kloubu.

Dalším cílem práce bylo poukázat na rozdíly mezi běžcem s exartikulací a běžcem, který má

obě končetiny zdravé.

Můžeme říci, že jsme došli k závěru s tím, že po exartikulaci v kolenním kloubu je možno

navrátit se k běhu na lyžích. Musíme však počítat s tím, že zde existují jistá pohybová

omezení.

Také protetické vybavení běžce není zrovna finančně nenáročné. Například taková protéza,

kterou jsme měli možno mít během výzkumu my, se pohybuje cenově okolo třičtvrtě milionu

korun.

Tedy návrat k tomuto sportu jistě není vůbec jednoduchý. Jak po fyzické, tak ani po finanční

stránce.

Důležité však je, že návrat k tomu, co jsme před úrazem měli rádi, existuje. A takový pocit je

k nezaplacení. A lidé, kteří se přes veškerá životní úskalí navrátí k tomu, co měli a dělali rádi,

si zaslouží veliký obdiv od nás ode všech.
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