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 Celkové hodnocení práce známkou 1 2 3 4

1. Téma práce a její význam X

2. Formulace cílů práce X

3. Metodika zpracování X

4. Práce s daty a informacemi X

5. Celkový postup řešení X

6. Teoretické zázemí autora X

7. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) X

8. Práce s odbornou literaturou (citace, norma) X

9. Úroveň jazykového zpracování X

10. Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

11. Formální zpracování - celkový dojem X

12. Splnění cílů práce X

13. Závěry práce a jejich formulace X

14. Odborný přínos práce a její praktické využití X

15. Souhrn a klíčová slova odpovídají obsahu práce X

Slovní vyjádření:

Studentka zpracovala bakalářskou práci na základě studia literatury, vlastních zkušeností a

pozorování probanda na lyžařském kurzu. Úkoly, které si stanovila splnila s určitými odbornými

nedostatky jak v popisu techniky, tak v popisu probanda.

Otázky:

1. Charakterizujte práci paží probanda při střídavém běhu dvoudobém a popište případné chyby

2. Popište hlavní chyby v postoji probanda při jednodobém soupažném běhu

Přestože má práce nedostatky, které jsou kladené na bakalářskou práci, tak ji doporučuji k obhajobě.
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